PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Ofício no PMC/SEPLAG IDCONV 137 I 12024
Congonhas, 2 de Setembro 2024

À Câmara Municipal de Congonhas,

Atenciosamente,

Antôni s da Silva

n. de Planejamento e Gestão

Cámara Municipal de Congonhaa

illlllillllillillil ililt il1ilflil iltil llr]ilil

PROTOCOLO GERAL 211 5t2021
Datai 05/09/2024 . Hoíárlo: 10:46

Legltlatlvo

PRAçAPRE3DÉNTExUAlTSCllEX,135-CEÀÍTRO-CONGONHAS-MG.CÉP36,{15S0-TEr.i(31)3731.1300-FA)((31)3731.1240-ww!í.cúgonhâs.mo.Cov.tr

Encaminhamos em anexo cópia do Termo de Comodato No 0112024, que entre

si Celebram o Município de Congonhas e a Basílica do Senhor Bom Jesus para

ciência e controle.

Secretá rio

O MUN|CIPIO DE COiIGONHA§ inscrito no CNPJ sob o ne 16.752.rt46 /O@L-O?, com sede na Praça

Presidente Kubits3hek, ns 135, Centro, Congonhas/MG, adiante denominado COMODATÁRIA,

neste àto repreientado por seu Piefeito, Cláudio Antônio de.Souza, inscrito no RG.N9 M-1.552.882

. e no CPF ne 3.14.755386-15 e a BASíUCA Do SENHOR BoM JESUS , insprita no CNPJ sob.Q.n.e

23.964,083y'0o01-34, neste ato representada pelo cônego Nedson Pereira de Ass'rS portador da

-.. Carteira de tde.nti(ade RG MG-7.309.712 e CPF a.s7}9.17.7.876-.68, doravante denominada.

OOMODA"IÍTE, celebram o presente termo de comodato mediante as cláusulas e condições que

d) publicar extrato do.presente

cúusula PRTMETBA - DooBIETo:

O presente termo visa o empréstimo gratuito daárea localizada entre a Rua João Paulo I e a Rua

Cruzeiro Doii;,. Bair..ro,..B..psílica/Alto d9 crqzliro (antigo çampq .do Santa Cluz/Antenas), de

proprÍedade dâ Basíliêá do Senhor Bom Jesus, à CoMODATÁRIA, iÉia que o local s§a usado,eómo
.,

estaciohamento;pelo período de.07ia 14 de,setembrode,r2024, quando osorrem as Festividades do .

ctÁUsUtA sEcÜNDÂ : DAs oBRIGAçôES Dos CoMRATÀT{rES:

a) peràiiir o uso,ldár áreá;'qbjeto d€ste instrsmento, à COMQD. ATÁRd,..eonforme'deterq[inado nA

: a) Conlervar a áÍeà.com.e se.seu fqsse, nãQ podendo. usá-[a sehão de- acordo coÍn as--disppsiçôes .

deste instrumentô sob pena de responder por perdas e danos, além de ensejar a rescisão do

icípio-

PRrÇÁ PREXOET{TE XllàlT§CfiEl(, í35 - CEI{TRO

contrato no Diárb EletrôniP do Mun

d*,fiM#,#--u P,"fuito Municipal '
- mÀIeOieUS - i/E - CÉP 36415{lD - TEL: (31 ) 3xll . | 3@ - FAx:(3r) t73t12q - *rs,.úUE iÊrD4{ir(E

PREFEITURA ÍIIUNICIPAL DE CONGOiIHAS
CIDÁDE DOS PROFÉTAS

TERMO DE COMODATO N9 OU2O24 qUE ENTRE,SI CÉLEBRAM O MUNICíPIO DE CO-NGONHAS E A

BASUCA DO SENHOR BOM JESUS.

Proces:oÁdminis!Íativo ne" PMCI 12cB2/ m}z

segutm:

'Jubileu do Senhoi Bom Jesus.

ll - Sto obrigaçôes da COMODATÁRIA:

comodato;
-

..

b) restituir a área quando splicitado, nas mesmas condições em que o recebeu;

c) pagar as despesas necessárias à sua manutenção;

4.*"7

PREFETTURA TTUNIC|EIL DE CONGOTTIHAS
CIDAOE DOS PROFTTAS

Pãrágiàfo únicci. O COMODANTE não podêrá recobrar da COMODATÁR|A as despesas feitás com o
] :i;

uso.e gozo dolem objqto deste contrato.

CúU§UIA.T.C*IEIRÃ-:DO PRAiZO: ' i

. .Este contrato teÉ vigênqq pelo período de 07 a 14 de seternbro de 2024,.quando ocorrem as

Festividades do Jubileu do Senhor Bom Jesus.

cúusÚu euARrA - DA REvoGAçÃo:

A COMODATÁR|A pode revogar, por interesse público, a qualquer momento, o presente contrato

não estando süjeito a COMODATÁR|A a pagar nenhum tipo de indenização.

"Diário oficialq deste Município; que será providenciada Belo MUNICÍPlo até o quinto dia útil do

mês seguinte ao da assinatura do termo.

CIâUSUIÂ SEXTA - DA RESCISAO

Constituem razões para rescisão do presente .instruménto o descumprimento total ou parcial de

qualquer de suas cláusulas, além. das.dispo§ções. concemente§. ao instituto do Código Civil,

cúusulÁ sÉflMÀ - Do FóRo:

As pertes elegem o úoro da Comarca de Congonhas/MG, com renúncia expressa de outro, por mais

especialque seja, para dirimir as questões decorrentes do presente instrumento.

E.por estafem convictas ês partes da pretensão que. ora firmam, assinam o presente termo em 2

(duas) vias de igual teor e forma.

Congonhas, 12 dé agosto de 2024.-

Côn. Nedson
Reitor da Basílicâ

â
Prefeito de Congónh

.cúusulÁ eulNTÂ- DA FUBUCAçÃo

A eficácia destê termo de comodato ficará condicionada à publicação do respectivo eldrato no.

PRÀÇaPRÊ.stDÊirÍE KrrBITsicHEx, lss.cENrRq- @nrcoNHÁs - arrs - 6Êp e«gioo -rE-. csr t grl. rsan - FÂÉ (3r) s73r -lzao - Íú.@ngo.rsrrg1Ír.E

I I

ColÜo.lhr+ 2l .L A3do d. 202a - DúÍio OÍLial cri.do FL L.l munklD.l N' ZIXIO/:Ioo9 - ANO 'la I N':t60t

rmrc DE ârroítulrrúÍo lo Tnxo DE cotr^lorA§Io i.., orriürz4 rarcÊla QrJt tilTMr cELEltL o ru lcíão DC coxaof,HAS E o
ctxtlo DE

^tolo
lo r,axot oc coârcorar{a§ . cta§c

Pan dpas: O Muntíplo dc Coílgühar klscrho no CNP, 5ôb o n.. r6.752.Ul6r00O1{rZ <om sêde na Pía(á PÍGidêntê Kutritsôêlç 135, Cêítro,

CúgoÍú|ôs/M6, rGpÍ!5!írtado pa saú Pírfdto, Cláudio Áitônio dê Souza, iÍiscrlto ag RG tf M-l. 652t42 ê no CPf r' 31it.756.98&t S, . p.L s.<r.tária

Munlctp.l de pLÍÉi.mcíÊo c Gcstlo, Art6arb Mrndas da glva, portarlor do RG M-1. (xl4.I&l ê CPf n' 2/í52t9.906.O6 ê CEAITEC. inscÍito no CIIPJ n'

02.4763a8/Omi.(x, roín sêdê nà Ruâ taocme Feíreira Lobo, n'534, Bâsíicà, CongmhaíMc, Íêpíesêntãdá poí 5eu ksident€.
^dsiÍ

dG Sâmos silva,

pofledor do RG M"í. 333.945 e do CPf n 685.ru1.36-87. Objeto: O íernaneJamento de l"cuÍ:os sem ahere§ão do !ral,o. gloà31. conbIme modifi<açôes

no norro pbôo & tíãb.tlo. Coír8srhôs. 2a dê atosto d€ 202/a. Cláudio Aít&üo dc Soú2a, PÍefêko de Congonhôs.
^deií

dos Santos Slfua, Presireote Co

Caín o da Agolo ào M.íEr de Coí€oí$õ,

códEo de v.lld.Íro: 29É026

3EaUNDO TEnIO ADlrrVO AO TErrO Dr FrÍ»aErúrO t{.. Ot/20a3, PAnCEttA Ql,E ElrrE 5l CEr.rltA[ O nU|tlCíãO DE Coia60l{llâS E

^s§ooÂçÃo
oE ?Ars E Arr6o§ rxrs ExcÉPo<rÍll rs-aP l

Pânjcip.r: o MUÍtlldPlO DE CON@ HAS, krs«tu) no CNPJ sob o n!. 16.752.446/000!42. co.n sede na píaçâ PÍesidente KuHtsôclç 135. CeniÍo,

Cqrtoí i.s.rM6, Gprc§.ntado por 5!rI PÍêíetto, Oáudio Antônio de Soqza, inscrito no RG M M-l.652.882 ê no CPF n' 314.756.98É15, e pda S€<íetária

MuniiJp.l dc EduGçro, ElisârBeG P€ícira d. Fons€ca Loges, ptrtadora da Carteara dê ldenúdade no. MG 5.453.599 e do CPf 7r:r.197.1066E e a

Assodação & Pâis e tunigo6 dos Excêpcionâis ' APÀ[, iiscrito no CNP.I no,21.089.43Mm1.68, com s.dê na A\,/!nidâ Mines Gerâi', n" 255, ÊLom Os(2r,

CooSonhàVMG. íepÍEeritãdô por sua Preíd€nte, $niã Mâíiã dos Santos, poÍtâdora do RG MG 3.577.269 e do CPF n', 751.15519 O, Objeto: A

coínplÊmcotáçlo dê Rt 92.0t5,00 (nolr!írtâ e do{s mil e quinzê rêâÉ) prrâ o pâgamento de mais 3 (três} proíessoíes ê I (um) (artáo alimentação,

mantêÍÉo .:r deÍrrds dársrr.s inàlt íadàs" Vàbc Rt 9ZO15,OO (norêntã e dols mil e guinzê r.ôk), OourÉo OÍçàrnenÉ.ia: R(,tàt 1Tt. ÓGão: 14.

Uttadad!: 02. R.úço: 12. s{rHunção: 367. PÍoEÍârrEi 0031. ,tivilàdc: O.O77 - Pãrcê.i. com Cntidrde. de Apcio Edsca€bnal. 33-50.41 - Contribuiçõês.

Fome: 15qr. CoÍ€o.*râs. 28 de ago$o de 2hô24. Cláldio antênb de Sorr2a, Preíelto dê Coírtoílhâ.. Sôôia Maíia dos Santo,r" Pr6irênte dô Asso<iàÉo dê

Pàls e AÍnl8o5 dos Er(epclonáls - APAI.

Códtgo d. V.lldasáo: ã5126

llllrc DC GOSoDA?O T.. OIATCI. QUE É]{TRE §I CELEBRAI, O UUNlcÍPto DE coxgoIllH^s,trc E A l^s|uoÀ m SEt.HoI !oI,E!T,c

P.níGlPé. o MUNEíHO D€ COI|GO|{H.AS,MG, krscrito no cNPl/MF sob o nô 16-752.4a6lOOOr{2, com 5êde rÉ píaça prc.slrêíite xubirsdtek 135, cenrÍo,
Co.rSonhâs/Mc, rê9r€6êntádo pü rêu P.êíêlto, Oáudio Àntôniô dê Solza, Inl.rko no RG n M-t.652.882 ê ôo CpF n! 3í4.756.98615 e a sasíka do
S.ntú BoínJês{,s, ins<.ltâ rlo CNP, rob o ír'23- 4.O83/0oor-34, Epr..êntôdâ peío Côcêao Nêd.ôn Pêíel.e de Àssir, port doí do RG.l. MG-73O4-7! 2 e
do CPF n' 709.177.t76{a. oqeto: EmFédmo gatuito de área lo(dlzàdà êírt ê à Rúâ João Paulo t ê a Ruã C.uzêiro Dob" aairÍo Bôsllkà/áJto do C.uzei.o
(.ntigo <arnpo do sfit Cruz/AÍn.íràs), .te p.op{iêdad? dô Bas0ics do S€Í*roÍ Boín Jcsus" à COffOD TÀRlÀ pôrà qu! o local sqa usado <omo
.6t dqiantanto, p.lo paÍíodo dê o? ã 14 de s!ümbío dê 2024, quôírdo o@ÍÍam as Fê.Êlvidadês dorutÍlêu dô 5êíüor Bom J!ru! Vt8êndâ: 07 ô .la de
aataítõto dê 2O2a. corlgoíüat 2a da r8oío de 2(,24. Cláudlo A.ltônb de Sou2a, PrGíêko dê Contonhâr. Côlrc:o t{€dlon prrcaaa d!

^súlg,
Rapaltêntrntê

racrl.r--r-!ov-br

has - MG
t\

?i]'r=í-Í,-:'r:Y--;t-Il l

1

III

Coí!orú.r.21 .13 fsoGo d.2úrf - Dúíto Olid.l El.tónko, crLdo D.L Lll murlklpâl Í{. 2.Srm9 - AXO 'la I l{.3608

da Bas0ica Do sühor Boín Jesn*

códEo dG v.lid.Ílor ,96215

?otf AL - oÍFtm/z,J24

A SêcÍÊtaíia Munkipêt da Fazêôdâ, t»rerúta dê Ífibutação e de Éh<àli2âção, FÀz PUBUCTÂ o NÃO RÉCEBIM€NÍO DO ÍÉRMO DE INSCRIçÃO EM tÍUDÂ

aTIVA .belxo Íôbdonado, reiêíê.tas débitos de lPn /Íâ,(âs MunldpàiílSSQN, Multat cúi6 contítuintes não fotâm eo(onúados ou que tiveram as

rÊÊpGctivas notiftaçõcs derrgtvkhs És.oÍÍeios por motiw de mudânçô, recusà or/'não píocurado'.

IEÚIE
NtcEçÃOfl
dI,DA AIVA

xoE cPfrctfJ

29 ml .7az0m1 {4 i**. ,o r". * . *. ALT.,Â*nt*tDtFtí,O7Ae4 .h,0( MT\ERAÇÃO E COMEROO LÍDA

E
'EREçO

,t15S0

o débl6 podeíá seÍ quitSo ou pàíceLado efi até l0 diâs. ê côntâr dà publi(áçâo delte edital.

Etpedlu.rê o píesente EDíTAL eín 22J08t2O24 o quàl seré aflxâdo no quadro dê aviros dâ PrÊd€ituía ê pubticado no Dtá.Ío Oficlal Elêtíônico dô

MunkÍplo dê Contonhas, no5 temos da l€giCasto ügente.

Cmtonh.s, 28 de 3t9§o de 20?,a.

Dl.cto.lr de TribltrÉ" C .L Flr(.lEsÍlo

PiAçA PaESIDEi{IE xUtrÍsCHEÉ ,35, CE[{ÍRO, COI{GOXHA.9MG - CEP :r6ll(Xr6it - TEL BÍ) :rnXl{loo OU JIJ2478O rw,ronlooh8Jtr3{ov.bt

códEto dâ vâlldàçIo: 2!16ã16

coücoRtlnci^ r!. Put olr:a&E - ara n oaSr:aoa
A CPJL dedârà CtlSgFlC^DA a píoposta dã ndaÍtre ÍÊCNO ÍEMP COMÉnclO C tt{SfÀLÀÇÀO Ê MAfrUÍÊll@ LÍDÀ Te.do em vkÊa à dâssrsrôÉo dâ

ÉOpo§a da lidtâíne. fiCâ e8êírdádâ e dârâ dê AyOa/2O24 à DàÉk às tah (orE!ôê húâ.) Êâr. É.riá<!ô d5 lé5ô pú5rio rr- -.úrii'. d. F!-n.rhô dc
Compollêo dê Cuí6 Unháít6 - CPU de [cltÀnte, aos têrÍlos do qúê dtspõê ô sr$clârejh 11,5 do Cdhál (Reroisolidâdo) dê Cúrco.rêocis .r.
Pi{C/013r2023. P€lo q.re li(3 a m€sma desde Íi intimadô pâía apÍesentaçào d,o Íehdo docunr€íno no píazo dê zrlh (vi.te e qJarÍo húõ} a çoíllôÍ do
hqáíio de dspoílibalização dô 9í€5eítE àê nô Í1onil da T.anspaÍêocia dà Pralêtturâ Muni+ôl dê CoÍrgoÍrhôs (liÍú ficitaçâo públlcd). CoírgoÍútôs. 27 dê
âtoso da 2024. caÍb6 Fe{pe Si}sr6 Rib€ko"CPJL ,

- Códbo dG Y.lld.çáo: ã16€6

)!tôrl.s,-r.r.r-bt

Congonhas - MG